ream vestem, multa ornamenta gemmarum <sup>11</sup>; ac per duos continuos menses ea venditio habita est, multumque auri redactum. <sup>12</sup> Post victoriam tamen emtoribus pretia restituit, qui reddere comparata <sup>13</sup> voluerunt: molestus nulli fuit <sup>14</sup>, qui maluit semel emta retinere,

aus der man den aus dem Steine verfertigten Gefässen ähnliche nachmachte, ist wahrscheinlich die chinesische Porzellan-Erde.

11. Serica vestis, ein seidenes Kleid. Multa ornamenta gemmarum, vieler Schmuck von Edelsteinen.
12. Multum auri redactum est, vieles Geld wurde eingebracht.
13. Comparata, das erstandene, erkaufte.
14. Molestus nulli fuit, er belästigte Niemand.

---

Cap. 14.

J u h a l t.

Sein Tod.

**H**ic permisit viris clarioribus, ut convivia eodem cultu, quo ipse, et ministris similibus, exhiberent. <sup>1</sup> In editione munerum <sup>2</sup> post victoriam adeo magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuisse <sup>3</sup> tradatur. Quum igitur fortunatam rempublicam et virtute et mansuetudine reddidisset, obiit <sup>4</sup> XVIII. imperii anno, vitae LXI., et omnibus certatim annitentibus <sup>5</sup>, inter divos relatus est.

1. Eodem cultu convivia exhibere, mit der nemlichen Pracht die Gastmähler halten. — Similibus ministris, mit eben so gekleideten Bedienten. — Man durfte nemlich die Bedienten nicht so wie die kaiserlichen kleiden. Sueton. in Domitian. §. 12.
  2. Editio munerum, die öffentlichen Schauspiele.
  3. Exhibere, geben, zur Erlustigung.
  4. Zu Wien.
  5. Quum omnes certatim anniterentur, mit allgemeinem Wettsiefern. Certatim adniti, wettsiefern.
-

## Cap. 15.

## I n h a l t.

Sein Nachfolger ist Commodus.

**H**uius successor L. Antoninus Commodus nihil paternum habuit, nisi quod contra Germanos feliciter et ipse pugnavit. Septembrem mensem ad nomen suum transferre conatus est <sup>1</sup>, ut Commodus diceretur. Sed luxuria et obscenitate depravatus <sup>2</sup>, gladiatoris armis saepissime in ludo <sup>3</sup>, deinceps etiam in amphitheatro cum huiusmodi hominibus saepe dimicavit. Obiit morte subita <sup>4</sup>, atque adeo, ut strangulatus, vel veneno interfectus putaretur, quum annis XII post patrem et VIII mensibus imperasset; tanta execratione omnium <sup>5</sup>, ut hostis humani generis etiam mortuus iudicaretur. <sup>6</sup>

1. Dem September wollte er seinen Namen beilegen.
2. Luxuria et obscenitate depravari, durch Ueppigkeit und Schamlosigkeit verdorben werden.
3. In ludo, in der Schule der Kämpfer.
4. Morte subita obire, eines plötzlichen Todes sterben.
5. Tanta execratione omnium, mit einer solchen Verabscheuung aller.
6. Hostis humani generis iudicatus est, er wurde für einen Menschenfeind erklärt.

## Cap. 16.

## I n h a l t.

Kurze Regierung des Pertinax.

**H**uic successit Pertinax, grandaevus <sup>1</sup> iam, ut qui septuagenariam attingisset aetatem; praefecturam urbi <sup>2</sup> tunc

1. Grandaevus, von grandis und aevum, bejahrt, hoch bei Jahren.
2. Praefecturam urbi agere, Statthalter von Rom sein.

agens, ex S. C. <sup>3</sup> imperare iussus. Octogesimo imperii die, praetorianorum militum <sup>4</sup> seditione, et Iuliani scelere occisus est. <sup>5</sup>

3. Ex Senatus Consulto, vermög einem Senats Beschluß.
4. Praetoriani milites, die Leibwache, welche aus 10 Cohorten Fußvoll von 10,000 Mann, und 6 Turmen Reitern bestand. Praetorium hieß das Hauptquartier des Feldherrn.
5. Iuliani scelere, durch Iulians Mänke.

## Cap. 17.

## I n h a l t.

Salvius Iulianus.

Post eum Salvius Iulianus rempublicam invasit, vir nobilis et iure peritissimus; nepos Salvii Iuliani, qui sub divo Hadriano *perpetuum* composuit edictum. <sup>1</sup> Victus est a Severo apud Mulvium pontem <sup>2</sup>, interfectus in palatio. Vixit mensibus septem, postquam coeperat imperare.

1. Edictum perpetuum, das immerwährende Edikt, d. i. eine beständige und unverbrüchliche Vorschrift, nach deren Inhalt künftig jeder Prator Recht sprechen mußte.
2. Pons Mulvius oder Milvius ist eine oberhalb Rom über die Tiber führende Brücke, welche Papst Nikolaus der fünfte in neuen Zeiten wieder herstellen ließ.

## Cap. 18.

## I n h a l t.

Regierung der Septimius Severus.

Hinc imperii Romani administrationem Septimius Severus accepit: oriundus ex Africa, provincia Tripolitana <sup>1</sup>, oppido Lepti. Solus omni memoria et ante et

1. Aus der Provinz Tripolis. Die Stadt Leptis heißt nun Lebida.

postea ex Africa imperator fuit. Hic primum fisci advocatus <sup>2</sup>, mox militaris tribunus, per multa deinde ac varia officia atque honores usque ad administrationem totius reipublicae venit. Pertinacem se appellari voluit, in honorem eius Pertinacis, qui a Iuliano fuerat occisus. Parcus admodum fuit, natura saevus <sup>3</sup>; bella multa, et feliciter gessit. Pescennium Nigrum, qui in Aegypto et Syria rebellaverat, apud Cyzicum interfecit. Parthos vicit, et Arabas interiores et Adiabenos. <sup>4</sup> Arabas eo usque superavit, ut etiam provinciam ibi faceret; idcirco Parthicus, Arabicus, Adiabenicus dictus est. Multa toto Romano orbe reparavit. <sup>5</sup> Sub eo etiam Clodius Albinus, qui in occidendo Pertinace socius fuerat Iuliano, Caesarem se in Gallia fecit, victusque apud Lugdunum est et interfectus. <sup>6</sup>